La considerazione "sacramentale" dell'Umanità del Verbo è estesa nel n. 8 al «totius Ecclesiae... mirabile sacramentum». Finalità della salvezza attuata dai sacramenti è che i fedeli «veri fiunt adoratores quos Pater quaerit et templa Spiritus Sancti, in quo clamant: abba, Pater: donec Christus iterum veniat» (CP 478). La *Declaratio* ribadisce la finalità culturale della continuazione e applicazione dell'*opus salutis* attraverso i sacramenti in questo modo: «ut, Deo uniti et quodammodo divinizzati, ad instar et ex participatione ipsius et cum ipso, Deum perfecto cultu glorificare valeant» (CP 478). Da segnalare infine l'affermazione sui sacramenti «ex quibus quasi ex nucleo tota vita liturgica Ecclesiae connaturaliter crescit» (CP 478)² e l'inserimento nel corpo del testo della citazione di Atti 2,41-46, con la quale «preclare apparet, universam vitam et structuram Ecclesiae, in nuce iam manifestam, ordinari circa vitam liturgicam communitatis» (CP 480).

Il n. 9 esamina la presenza di Cristo glorioso nella liturgia. Il secondo capoverso recita: «Quin immo, nunc gloriosus in caelis, in hac terra tamen praesens adest et agit, praepremis in sacris liturgicis celebrationibus» (CP 482). Nelle redazioni successive la locuzione *praepremis* darà luogo all'avverbio *praesertim*. Le azioni liturgiche sono luogo privilegiato dove sperimentare la presenza e l'azione di Cristo (cfr. *culmen*). Ma non solo. La *Declaratio* torna sul *praepremis*

¹ Per un commento a queste ed altri citazioni liturgiche fondamentali – «opus nostrae redemptionis exercetur», «Ecclesiae sacramentum» –, si veda J. PINELL, *I testi liturgici voci di autorità nella "SC"*, in CONGREGAZIONE PER IL CULTO DIVINO, *Costituzione liturgica 'Sacrosanctum Concilium'*. Studi, Centro Liturgico Vincenziano-Edizioni liturgiche, Roma 1986, 319-351.

² La *Declaratio* chiarisce: «Ipsa sacramenta vero non debent separari a tota liturgia, quia sunt – praesertim Eucharistia – nucleus et centrum ex quo tota vita liturgica Ecclesiae connaturaliter crescit. Nam tota liturgia ad nihil aliud fit nisi ad maiorem et magis connaturalem corroborationem sacramentorum in nobis, praepremis Sacrificii eucharistici» CP 480.

quando parla della presenza di Cristo nelle lodi e suppliche della Chiesa. In queste risuona pure la voce «quodammodo universam creaturam, nempe etiam infrahumanam, quae in Christo et per ipsum summum finem suum attingit». In questo senso la liturgia si manifesta come luogo privilegiato (*praeprimis*) dove far esperienza della consumazione escatologica di tutto il creato.¹

Per quanto riguarda il n. 10, la *Declaratio* sottolinea che è offerta non una definizione, ma una nozione di liturgia intesa non soltanto come “culto”, ma anche come esercizio del sacerdozio di Cristo, «qui latius patet quam conceptus cultus, nam exercitius sacerdotii non exhauritur tantum in cultu reddendo sed includit ex essentia sui etiam actionem sanctificandi homines» (CP 488). Anche se il testo ordina la santificazione al culto – essa lo rende possibile, dice – viene precisato che «in liturgia, sicut in ipso Christo, habetur non solum quasi motus ascendens hominum ad Deum in ipso cultu, sed etiam et simul motus descendens Dei et Christi ad homines sanctificandos» (CP 488, 490). La preoccupazione per sottolineare che la dimensione santificatrice è parte essenziale dell’azione liturgica, è da intendersi in un contesto teologico dove la liturgia è di solito identificata con gli “atti di culto” e i sacramenti – dalla liturgia distinti come realtà diverse – con gli “atti di santificazione”.

Il n. 11 si presenta a modo di conseguenza di quanto finora detto (*quapropter*). La conclusione fa riferimento al particolare *status* delle azione liturgiche:

omnis liturgica celebratio, titulo qui eodem gradu nullae aliae actionis in ecclesia factae convenit, utpote actio Christi sacerdotis eiusque Corporis, quod est ecclesia, uti “actio sacra praecellenter” (CP 490).

La *Declaratio* giustifica l’eccellenza della liturgia a partire dalla sua speciale “efficacia” per la vita della Chiesa. Inoltre si preoccupa di chiarire l’espressione *eodem titulo e gradu*. Il titolo proprio delle azione liturgiche non si oppone alla dignità di qualsiasi azione cristiana «in specie oratio etiam mere privata, aliquo vero titulo dici potest et debet actio Christi eiusque Ecclesiae». Perché «homo in re supernaturali numquam est individuus ab aliis seiunctus [...] omnis eius bona actio est ergo actio in Christo et in ecclesia et ideo aliquomodo actio Christi et Ecclesiae» (CP 492). Ogni singola azione buona di un cristiano, se fatta *nella Chiesa*, può essere detta *aliquomodo* azione di Cristo e della Chiesa. Tuttavia il modo in cui l’azione liturgica si dice *actio Ecclesiae* aggiunge qualcosa in più che l’azione del singolo non è capace di offrire. La *Declaratio* lo spiega con la triplice distinzione: *opus operatum, opus operantis Ecclesiae, opus operantis* dell’individuo – sia del ministro che di colui che riceve il sacramento –:

Doctrina de opere operantis Ecclesiae, distincto ab opere operato et ab opere operantis ministri aut recipientis, in documentis officialibus magisterii apparet quidem prima vice hoc loco in Litt. Encyclicis Mediator Dei. Res ipsa vero, quamvis nondum

¹ «In ipso Christo nunc glorioso haec creatura iam perfecte attingit finem suum inserviendi vitae divinae et laudi Dei per hominem, quod in hac terra fit *praeprimis* in liturgia» CP 484, 486. Corsivo nostro.

ipsa expressio, habetur iam in S. Thoma: “In Missa duo est considerare scilicet ipsum sacramentum, quod est principale; et orationes quae in Missa fiunt... Oratio etiam quae fit in Missa, potest considerari dupliciter. Uno modo inquantum habet efficacitatem ex devotione sacerdotis orantis. Et sic non esset dubium quod Missa melioris sacerdotis magis est fructuosa. - Alio modo inquantum oratio in Missa profertur a sacerdote in persona totius Ecclesiae, cuius sacerdos est minister. Quo quidem ministerium etiam in peccatoribus manet... Unde etiam quantum ad hoc est fructuosa non solum oratio sacerdotis peccatoris in Missa, sed etiam omnes eius orationes quas facit in ecclesiasticis officiis, in quibus gerit personam Ecclesiae; licet orationes eius privatae non sint fructuosae” (CP 492).

Tratto caratteristico dell'azione liturgica consiste nell'essere immediatamente azione *della Chiesa in quanto tale*; e non semplicemente un'azione *nella Chiesa* che indirettamente e *in aliquo modo* si dice *actio Ecclesiae* – come succede con l'azione dei singoli cristiani –.

Dietro questo chiarimento è difficile non vedere l'intervento di C. Vagaggini. La *Declaratio* stessa riconosce che «necessitas codificandi hanc doctrina de opere operantis Ecclesiae» è urgente. E ne dà il motivo:

in ipsa fundantur ea quae infra dicuntur de loco qui competit liturgiae *in vita spirituali*: de eius *eminentia* relatae ad orationes mere privatas [...], ad exercitia pia, ad devotiones speciales; nec non de loco qui convenit liturgiae *in tota vita Ecclesiae extraliturgica* (CP 492, 494).¹

Interessa notare che il n. 11 dello Schema I passerà alla fine del n. 3 degli Schemi II-III, cioè torna alla sezione sulla “natura” della liturgia (cfr. redazione finale di aprile 1961) come conclusione della dottrina sulla presenza di Cristo nella liturgia:

¹ Corsivo nostro. Si ricordino gli interventi di C. Vagaggini durante l'adunanza di aprile. Inoltre si confronti il testo latino della *Declaratio* con le pp. 124-127 di C. VAGAGGINI, *Il senso teologico della liturgia. Saggio di liturgia teologica generale*, Paoline, Roma 1965⁴.

² CP 225-226. Si ricordi che la citazione di Pio XI, *actio sacra praecellenter*, era stata aggiunta dopo l'intervento di Vagaggini (cfr. sopra 2.2).

³ CP 490. L'inserimento della lunga citazione della MD è frutto della rielaborazione della segreteria durante i mesi di maggio-luglio 1991. Tuttavia essa appare già nella proposta di C. Vagaggini di maggio 1961 (cfr. BRAGA, *La prima redazione del 1 Capitolo*, 9). Sembra molto probabile che sia stato lui ad inserirla. Forse la lunghezza del testo o il tono troppo tecnico sono state le cause della sua rimozione dagli Schemi II-III. In qualsiasi caso le loro *Declarationes* che chiudono la sezione *De natura liturgiae* [nn.7-10] rimandano all'insegnamento della MD: «In parte doctrinali primi capituli huius Constitutionis non universa doctrina de sacra Liturgia, sed quaedam tantum elementa proponuntur [...] Haec omnia elementa, ampliori forma, in Litteris Encyclicis Mediator Dei, Summi Pontificis Pii X II, continentur» CP 493, 495.

⁴ CP 49. Le differenze con la redazione dello II Schema sono minime.

Seconda redazione
(aprile 1961)²

Unde in omni actione liturgica praesens adest Christus [...] Omnis igitur liturgica celebratio est “actio sacra praecellenter” (Pius XI, *Divini cultus...*; ed. Bugnini 60) utpote actio Christi sacerdotis eiusque Corporis quod est Ecclesia, cuius regales nuptiae cum caelesti sponso celebrantur. (cf. Pius XII, *Mediator Dei*, 37, 49)

Schema I
(agosto 1961)³

[b) De efficacia liturgiae] Quapropter, omnis liturgica celebratio, titulo qui eodem gradu nullae aliae actionis in ecclesia factae convenit, utpote actio Christi sacerdotis eiusque Corporis, quod est ecclesia, uti “actio sacra praecellenter” (1), proculdubio habenda est. Quo “omnibus... exploratum esse debet... cultum... quem ecclesia, una cum divino Capite suo coniuncta, Deo praestat” divinae gloriae promovendae et hominum “sanctitudinis adipiscendae habere efficacitatem quam maximam. Quae... si de eucharistico Sacrificio ac de sacramentis agitur” in eo quod ex institutione divina habent, “ex opere operato potius ac primo loco oritur”. Si vero... de ceteris “precibus” ac “ritibus... ex opere operantis ecclesiae, quatenus ea sancta est atque arctissime cum suo Capite coniuncta operatur” (2).

(1) Pius XI, *Const. ap. Divini Cultus*, «AAS» 21 (1929) 33.
(2) Pius XII, *Litt. enc. Mediator Dei*, «AAS» 39 (1947) 532.

Schemi II-III
(gennaio 1962)⁴

[... ob praesentiam ipsius Christi in Liturgia] Proinde omnis liturgica celebratio, utpote opus Christi sacerdotis eiusque Corporis, quod est ecclesia, est “actio sacra praecellenter” (15), titulo qui eodem gradu nulli aliae actioni in ecclesia factae convenit

(15) Pius XI, *Const. apost. Divini cultus*, «AAS» 21 (1929) 33.

I nn. 12-17 del I Schema hanno come sottotitolo *De liturgia et vita spirituali*. Il riferimento alla somma efficacia della liturgia serve da nesso con la sezione precedente e giustifica la necessità delle disposizioni “soggettive” – cooperazione personale, sincera pietà – durante la celebrazione (n. 12) e oltre la celebrazione (nn. 13-14). Il n. 15 torna sull’eccellenza della liturgia su altre devozioni, che devono «ad liturgiam ducere [...] et ex ea quodammodo derivari» (cfr. “culmine” e “fon-

te”). Dopo di che il n. 16 esplora i rapporti con altre azioni ecclesiali, particolarmente con le «opera magisterii, regiminis et omnis generis apostolatus» (CP 506), che l’interesse per la liturgia non deve far diminuire, ma aumentare. Infine come approfondimento conclusivo di quanto finora detto sulla «hierarchica ordinatione» (CP 508) tra la liturgia e le altre attività della Chiesa, il n. 17 afferma:

Verum tamen proculdubio est celebrationem liturgiae et praeprimis sacrosanti Missae sacrifici, cui fideles debite parati, pleno animi affectu in fide, spe et caritate concordant, dispositi etiam ad omnia bona opera inde consequentia rite in vita colenda: *culmen* esse ad quod in ecclesia omnia tendere debent, et simul *fontem* a quo suo modo procedunt.

Ibi enim cum *maxima efficacia* obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio, et Dei per Ipsum cum Ipso et in Ipso glorificatio, ad quam, uti ad *finem*, omnia alia ecclesiae magisterii, apostolatus et regimins opera diriguntur ex qua, quasi ex primo *fonte*, omnes gratiae nobis derivantur (CP 508).¹

Lo sviluppo rispetto alle formulazioni discusse durante la sessione di aprile è notevole. Il discorso poggia sulla massima efficacia dell’Eucaristia, vista però come parte eminente della liturgia; si evita l’automatismo ricordando il bisogno delle disposizioni personali; l’azione liturgica non viene isolata dalla vita; l’efficacia è vista non soltanto dal punto di vista della santificazione (tutte le grazie derivano dalla liturgia-Eucaristia), ma anche del culto (la finalità di tutto l’operato ecclesiale è la glorificazione del Padre in Cristo).

Significativa è pure la *Declaratio* corrispondente, che per la prima volta offre un commento autorevole alla dottrina della liturgia come fonte e culmine:

Doctrina de liturgia culmine et fonte universae vitae Ecclesiae in sensu supra explicato, continetur in documentis magisterii et traditionis in doctrina de Eucharistia fonte et fine aliorum sacramentorum et a qua omnes gratiae in Ecclesia derivantur: ergo a fortiori fonte et fine omnium sacramentalium, orationum, rituum universae liturgiae et item a fortiori fonte et fine omnis operositatis extraliturgicae in Ecclesia. Hoc modo universam liturgiam apparet ordinari circa sacrificium eucharisticum ab eoque derivari et reliquam vitam Ecclesiae ordinari circa liturgiam cum suo connaturali centro sacrificii eucharistici ab eaque derivari (CP 508).²

Come si può osservare la tesi poggia sulla centralità dell’Eucaristia. Attorno ad essa e in vista di essa sono ordinati i sacramenti e le altre azioni liturgiche. In un ulteriore cerchio si collocano le altre azioni vitali della Chiesa. Da notare l’insistenza nel concetto “ordine” e il fatto che nel testo *finis* prende il posto di *culmen*. In questo modo la nozione di culmine viene purificata da connotati

¹ Corsivo nostro. Rispetto al testo di C. Vagaggini la segreteria aggiunse le parole «debite parati», e «dispositi etiam ad omnia bona opera inde consequentia rite in vita colenda». Inoltre dove Vagaggini aveva detto «culmen esse ad quod in vita Ecclesia omnia tendere debent», la segreteria scriveva: «ad quod in Ecclesia». Cfr. BRAGA, *La prima redazione del I Capitolo*, 11.